Quid sit peccatum.

**P**er hoc uidentur quod sit peccatum. Peccatum est ut ait augustinus ad faustum omne est dicitur uel factum uel concupitum quod sit contra legem dei. Idem in libro de duabus uoluntatibus. Peccatum est uoluntas retinendi uel consequendi quod iustitia uetat. In utraque assignatione de actuali peccato agitur et mortali non ueniali. Ex prima descriptione ostenditur peccatum esse uoluntas mala siue locutus et operatus peccata et actus malus in iniuria quam extior. Ex altera uero tamen ostenditur esse actus iniuria. uoluntas enim ut in superioribus dicitur est motus in eum. Actus igitur iniuria est. Ambigunt quos in libro de paradiso

**Disto  
erro.**

ait. Quid enim est peccatum nisi prauiatio  
legis diuinae et celestium obedientia preceptorum  
9<sup>o</sup> in prauiatione prauiatione peccatum  
est sed in mandante culpa non est. Non  
est assistet peccatum si in dicitio non fuisse.  
Non assistente aut peccatum non solum ma-  
licia sed etiam iustitia quodammodo non appareret  
iustitia. factasse non esset quod non aliam malicie  
sententia fuisse ul' subsistere ul' emine-  
re non posset. Et in prauiatione legis et  
inobediam diffinit ambrosius esse peccatum.

Quis est sensus de peccato ponit.

**Q**uo circa diuinitatis huius uerborum  
Occasione de peccato plinius diuisa  
seuerit. Alii enim dixerunt uoluntate  
mala tamen esse peccatum et non actus exterior.  
Alii uoluntate et actus. Alii uero neutrum  
dicentes omnes actus esse bonos et a deo  
et ex deo auctores esse. Malum autem nichil  
esse ut ait augustinus super iohannem. Omnia enim  
ipsi facta sunt et sine ipso factum est nichil  
id est peccatum. quod nichil est et nichil sunt  
hominibus cum peccant. Super enim dicit augustinus  
quod malum est prauiatio uel corruptio boni  
quod etiam in libro leuiticum 9<sup>o</sup> ait. Inimicum  
malum nulla modum habet. Caret enim omni  
bono. At modum aliquid bonum est.  
non igitur est quod sub natura spiritus continetur. totumque  
hoc nomen mali de spiritus prauiatione  
reptum est. Iohannes ait quod factum peccatum iniqui-  
tate sunt et peccatum est iniquitas. super quo  
locum dicit augustinus. moyses grece. latine  
lex dicitur. inde anomia iniquitas quod est contra  
legem uel sine lege. Inde dicitur peccatum  
est iniquitas quidquid peccatumque contra  
legem dei factum. Unde prauiationes  
reputantur omnes peccata esse. non  
solum quod scripta lege contempnit sed  
etiam quod innocentia naturali lege contemp-  
nit. uel corruptit. Item id dogma  
tibus ecclesiasticis dicitur malum uel ma-

licia a deo non esse facta sed a dyabolo  
inuenta quod et ipse bonus factus est. Idem  
enim in libro contra manicheos quod sit  
peccatum ostendit dicens. peccatum quod alio  
est non in uoluntate preceptis uel in ipsa  
uoluntate extrahit. Quod si non uoluntate  
fiunt peccata iuste iudicantur. Et id  
igitur in hac uarietate tanta tenendum  
quid uel dicitur. Hanc diuinitatem per  
liberum tradit debet peccatum esse malum autem  
interiore et exterioris. sed malum cognitum  
non locutione et operatione. prauiatio enim  
uoluntate peccatum assistit. Et quod magis  
ex arborum mala procedit opera mala  
tamen fructus mali.

Quia sententia de peccato hic ponit.

Traditio quorundam quod dicitur uo-  
luntate mala et actus iniquus sunt  
esse nam tamen bona iniqua uel  
mala sunt esse peccata.

**Q**uidam autem diligent aduertentes  
Quibus augustinus quibus super in  
aliis scripturis locis uerit non recte  
tradit uoluntate mala et actus ma-  
los iniquus sunt actus bona esse. iniquus  
uero mala sunt peccata esse. quod uoluntate  
et actus quantum deus nam bona esse  
dicitur. Iniquitas actus uel uoluntate. et  
ex deo auctores esse. Iniquitas uero in-  
ordinate et contra legem fit et sine de-  
bita caret. peccatum est et ita iniquitas  
peccatum est. nichil est. nulla est facta sine  
nulla natura est.

Auctoritatibus probat uoluntates  
et actus omnes esse bona sunt. quibus.

**Q**uod autem uoluntate omnis et actus  
bonum sit iniquus est. ex eo probatur  
quod ait augustinus in libro de ueritate  
sermonum. Malum bonum tamen uero causa  
est. Quod circa auctores mali non est.  
quia omni que sunt auctores est

q̄ m̄q̄tū sūt t̄m̄ bona sūt. Idem  
pbans nichil cāu fieri i m̄do In  
eode aut: Quidquid cāu fit teme  
fit: quidd qd teme fit nō fit. p̄uidea  
si q̄ cāu aliq̄ sūt i m̄do non  
p̄uidea vniūq̄ m̄da adm̄strat:  
si nō p̄uidea vniūq̄ m̄da adm̄  
m̄strat aliq̄ nā nō ul' s̄ba ē q̄ n̄  
p̄tinet ad opus p̄uidencie. Om̄e  
aut qd ē i q̄ntū ē bonū ē. Hūmū  
em̄ ē id bonū cuius p̄ticipatōne  
sūt cetera bona. & om̄e qd m̄itale  
ē. nō p̄ se: bonū illiq̄ p̄ticipatōne  
i q̄ntū ē bonū est: qd' d̄m̄a etiā  
p̄uidenciā uocam̄. nichil q̄ cāu  
fit i m̄do. Hys testōm̄is im̄itū  
ad oñdendū om̄e qd' ē. i q̄ntū ē  
bonū ē. Uñ auḡ i li. 10 de doct̄  
xp̄iana ait: Ille s̄m̄e ac p̄m̄ty  
ē. q̄ om̄o i q̄m̄ib̄l. & cetera q̄ sūt  
n̄ ab iō ē nō p̄nt. & it̄m̄ bona s̄  
m̄q̄tū at̄teperut ut s̄nt.

Quid ex p̄dictis sequit̄?

**A**d p̄dictis im̄q̄ colligit̄ at̄  
 ifert̄: quia si mala uolūtas  
 et mala actio ē. i q̄ntū ē. bona ē.  
 Sed quis ē q̄ differt̄ uolūtas  
 mala ē & mala actio. mala q̄  
 uolūtas siue actio i q̄ntū ē. bona  
 ē. & i q̄ntū uolūtas ē ul' actio  
 bonū s̄nt ē sed ex vicio mala  
 ē qd' a deo nō ē. neq̄ aliq̄ est.